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Streetwork v Českých Budějovicích

Abstrakt

Tato práce se zabývá streetworkem. Cílem je objasnit náplň práce terénních sociálních

pracovníků konkrétně v Českých Budějovicích, zmapovat pozitiva a úskalí pracovního

života těchto pracovníků. Byla zvolena jedna výzkumná otázka:

1. „Jak bojují terénní sociální pracovníci se syndromem vyhoření.“

Práce se člení na teoretickou a praktickou část. V teoretické části byla ve zkratce popsána

teoretická východiska. Konkrétně byla popsána definice streetworku, terminologie,

historie, streetwork v České republice, legislativa, cílové skupiny streetworku, formy a

metody terénní sociální práce, specifika terénní sociální práce, etické zásady, depistáž

v terénní sociální práci, sociální služby pracující metodou streetwork, pojem syndrom

vyhoření a supervize jako prevence syndromu vyhoření.

Praktická část byla zpracována pomocí kvalitativní strategie, metody dotazování a

techniky polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory jsem vedla s terénními sociálními

pracovníky v Českých Budějovicích, které jsem oslovovala na základě metody snowball

sampling.

Rozhovory byly vyhodnoceny metodou otevřeného kódování a bylo vytvořeno osm

kategorií. Výzkumem bylo zjištěno, jaká pozitiva a negativa vnímají samotní terénní

sociální pracovníci na své práci a jak jejich práci vnímá společnost a zda se terénní

sociální pracovníci v Českých Budějovicích setkali se syndromem vyhoření. Na základě

vyhodnocení rozhovorů bylo zjištěno, že by společnost potřebovala získat větší povědomí

o tom, co terénní pracovníci dělají a jak je jejich práce důležitá.

Výsledky práce mohou sloužit jako podklad pro další výzkum dopadu pandemie

Covid-19 na terénní sociální služby. Dále mohou sloužit jako studijní materiál.
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Streetwork in České Budějovice

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to find out and describe job duties of a Field worker and

map the positives and reefs of the working life of these workers in České Budějovice.

One research question has been chosen:

1. „How is that burnout syndrome effects Field workers?“

The bachelor thesis is divided into two parts, theoretical part and practical part. The

theoretical part describes theoretical basis. Specifically definition of outreach work,

terminology, history, outreach work in Czech Republic, legislation, target groups, forms

and methods of field social work, specifics of field social work, ethical principles,

screening, social services using the „streetwork“ method, the concept of burnout

syndrome and supervision as prevention of burnout syndrome. I worked on the practical

part using a qualitative strategy, questioning method and semi-structured inteview

technique. I conducted interviews with field workers in České Budějovice, that I

addressed on the basis of the snowball sampling method. The interviews were evaluated

using the open coding method. I created eight categories. Research has shown which

positives and negatives are perceived by field social workers on their work and how their

work is perceived by society and whether field workers in České Budějovice encountered

burnout syndrome. Based on the evaluation of the interviews, it was found that the society

need to gain more awareness of what field workers do and how important their work is.

The results of the bachelor thesis can serve as a basis for further research into the impact

of the Covid-19 pandemic on field social services. This thesis can also serve as study

material.
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Úvod

Téma bakalářské práce „Streetwork v Českých Budějovicích“ jsem si zvolila kvůli

praktické výuce, kde jsem se poprvé setkala s terénními sociálními pracovníky a více

poznala cílovou skupinu osob bez domova a začala se o toto téma více zajímat.

Cílem mé bakalářské práce je objasnit náplň práce terénních sociálních pracovníků

konkrétně v Českých Budějovicích, zmapovat pozitiva a úskalí pracovního života těchto

pracovníků.

Bakalářská práce je rozdělena do devíti kapitol. Teoretická část stručně popisuje

teoretická východiska. V této části je popsána terminologie, historie, streetwork v České

republice, legislativa, cílové skupiny streetworku, postoj společnosti ke skupinám osob

bez domova a osob závislých na návykových látkách, formy práce streetworku, metody

terénní sociální práce, specifika terénní sociální práce, výhody a nevýhody terénní

sociální práce, etické zásady terénní sociální práce, depistáž v terénní sociální práci,

sociální služby pracující metodou streetwork, terénní sociální pracovník, pojem syndrom

vyhoření, sociální pracovníci a syndrom vyhoření a supervize jako prevence syndromu

vyhoření. Druhá a třetí část byla věnována cíli, výzkumným otázkám a metodologii. Je

zde popsáno, jaká byla zvolena strategie, metody a techniky sběru dat a jakým způsobem

byla data vyhodnocována. Dále je zde popsán výzkumný soubor a etika výzkumu.

Výsledky výzkumu bakalářské práce jsou obsaženy v další kapitole. Kapitola pátá

obsahuje zjištěné výsledky, které jsou komparovány s odbornou literaturou.

Bakalářská práce by mohla být využita jako studijní materiál. Výsledky výzkumu by

mohly být použity pro další výzkum spojený například s postoji společnosti na danou

problematiku. Tato bakalářská práce by mohla být dále využita pro výzkum

dlouhodobých dopadů pandemie Covid-19 na terénní sociální práci či a na samotné

klienty.
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1 Teoretická východiska

1.1 Definice streetworku

Výraz „streetwork“ je převzatý z anglického jazyka. V českém překladu tedy práce na

ulici. Jedná se o přesně vymezenou metodu sociální práce. Tuto specifickou metodu

vykonávají sociální pracovníci neboli streetworkeři (Matoušek, 2013). V Českém jazyce

se můžeme setkat i s ekvivalentem sociální práce na ulici, příp. název kontaktní nebo

terénní sociální práce (Matoušek, 2013). Streetwork je specifický tím, že terénní

pracovníci nečekají na své klienty ve své kanceláři, ale aktivně je vyhledávají

(Matoušek, 2013). Dle Matouška (2013) se jedná také o mobilní terénní práci, která

obsahuje nízkoprahovou nabídku sociální pomoci. Matoušek (2013) dále uvádí, že klienti

jsou kontaktování v jejich přirozeném prostředí a v čase, ve kterém se na určitém místě

vyskytují nejvíce. Přirozeným prostředím chápeme jakékoliv prostředí otevřené či

zastřešené (Matoušek, 2013). Můžou to být hřiště, podchody, parky, bary, opuštěné

domy, kanály, nádraží apod. (Matoušek, 2013). Dle Janouškové (2008) pro terénní

sociální práci není pouhým kritériem samotný terénní aspekt neboli práce v přirozeném

prostředí klienta. Důležitý je také určitý druh vztahu ke klientovi, který spočívá

v motivaci člověka z určité cílové skupiny k tomu, aby se stal klientem sociální služby

(Janoušková, 2008). Streetwork je formou sociální podpory, doprovodu klientů a nástroj

na podporu sociálního začlenění (Hill, Laredo, 2019).

1.2 Terminologie

Z hlediska terminologie vnímáme oblast terénní sociální práce jako nejednoznačnou a

nejednotnou (Janoušková, 2008). Autorka dále uvádí, že hlavním zdrojem

nejednoznačnosti je odlišný jazyk, ale také výkladový rámec této disciplíny. Setkáváme

se s označením terénní sociální práce, terénní programy, komunitní sociální práce a

streetwork (Janoušková, 2008). V České republice se užívá nejčastěji termín streetwork,

který je převzatý z angličtiny. Zajímavé je ale to, že v anglicky mluvících zemích se tento

výraz nepoužívá (Matoušek, 2013). Terminologie v mezinárodním měřítku není zcela

jednotná (Matoušek, 2013). V anglicky mluvících zemích vychází název z dané cílově

skupiny. Například tedy youth work neboli práce s mládeží nebo také field work.

V Německu se termín streetwork používá také, spíše ale v německém opisu, tedy

strassensozialarbeit či Strassenarbeit (Matoušek, 2013).
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1.3 Historie

Do historie streetworku se musíme podívat zpět do 14. století (Matoušek, 2013). Dle

Matouška (2013) jsou z této doby známy aktivity založeny na velmi podobném principu

jako streetwork. Jedná se o aktivity některých kněží, kteří v rámci své pastýřské a

pastorační činnosti vyhledávali a navštěvovali ubohé lidi v chudinských čtvrtích

(Matoušek, 2013). Matoušek (2013) dále uvádí, že těmto lidem byli nablízku jako hmotná

opora, ale také jako duchovní opora. Jako příklad zde uvádím Jana Milíče

z Kroměříže, ten se ve 14. století věnoval mládeži a práci s ní, dále se věnoval práci

s nevěstkami, pro které založil tzv. vzornou obec pro padlé dívky v roce 1372

(Matoušek, 2013). Dle Zimmermannové (2009) prodělal společenský systém do 20.

století určitý vývoj. Tento vývoj pozměnil společenské hodnoty, možnosti a projevy


[…]


povolání, neodpoví, že dělá streetworkera, ale pouze zmíní, že pracuje s osobami

závislými na návykových látkách, aby se případně vyhnul právě negativním reakcím. Tři

komunikační partneři však vypověděli, že se s negativními reakcemi setkávají pouze

zřídka a převládají tak reakce kladné. Jeden z těchto tří respondentů se však domnívá, že

je to sociální bublinou, ve které se nachází. Zároveň však podotkl, že v poslední době

vnímá zlepšení v počtu negativních reakcí.

Z diskuze kvalitativního výzkumu plyne, že terénním sociálním pracovníkům by měla

být věnována větší péče v oblasti duševní hygieny. Zároveň by bylo potřeba zvýšit

povědomí o práci streetworkera a její důležitosti u široké veřejnosti. Společnost často

nechápe, proč by se mělo těmto cílovým skupinám pomáhat. Terénní sociální pracovníci

se tedy velmi často setkávají s nepochopením a stigmatizací, což může vést společně

s fyzickým a emočním stresem k syndromu vyhoření. Je tedy třeba více hovořit a učit se

více o cílových skupinách, kterými se streetwork zabývá a snažit se tak změnit pohled

společnosti, aby se terénní sociální pracovníci nemuseli setkávat s tím, že je jejich práce

vnímána jako tabu.
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo objasnění náplně práce terénních sociálních pracovníků

konkrétně v Českých Budějovicích, zmapovat pozitiva a úskalí pracovního života těchto

pracovníků. Na základě výzkumných cílů byla stanovena výzkumná otázka: „Jak bojují

terénní pracovníci se syndromem vyhoření?“

Pro dosažení stanoveného cíle byla zvolena kvalitativní strategie s využitím techniky

polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumu se zúčastnilo sedm komunikačních partnerů,

kteří pracují jako terénní pracovníci přímo v Českých Budějovicích. Komunikační

partneři byli vybráni pomocí metody nabalování, takzvané metody snowball sampling.

Získaná data z výzkumu byla vyhodnocena pomocí metody otevřeného kódování.

Kódováním bylo vytvořené osm kategorií:

1. Důvody vedoucí respondenta k volbě práce v sociální sféře, konkrétně terénní

sociální práci

2. Vnímané výhody terénní sociální práce

3. Vnímané nevýhody terénní sociální práce

4. Pracovní den terénního sociálního pracovníka

5. Streetwork jako stigma/ Negativní reakce, s nimiž se terénní pracovníci setkávají

6. Syndrom vyhoření a terénní sociální práce

7. Prevence syndromu vyhoření

8. Situace v pandemii Covid-19

Výzkumem bylo zjištěno, jak probíhá běžný pracovní den terénního pracovníka a to, že

tato práce není lehká záležitost, jak se může někdy zdát. Je zde spousta negativ, kterým

musí terénní pracovníci čelit. Nacházejí se zde však i pozitiva. Z výzkumu vyplývá, že

nejčastěji zmiňovanou pozitivní výhodou je pestrobarevnost této práce a chybějící

stereotyp, určitá svoboda a flexibilita. Objevilo se i pozitivum posílení osobnosti a

uvědomění si životních priorit. Některé z výhod se však ale promítají do negativ této

práce. Tím je například chybějící stereotyp a to, že převážná část náplně práce terénních

pracovníků je být v terénu, tedy venku. Špatné počasí či zimní období ztěžuje práci
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terénních pracovníků. Počasí se zdá být jako banální negativum, avšak pro terénního

pracovníka to může být velmi psychicky náročné. S tím se pojí i vystavení dlouhodobému

stresu a zátěži, které může vést k syndromu vyhoření. Dalším negativem je vnímán postoj

samotných klientů, kteří často nejsou motivování ke spolupráci. Tito pracovníci jsou

převážně vystaveni nepochopení společnosti i jejich rodiny k tomu co dělají. Společnost

často stigmatizuje cílovou skupinu, s níž terénní pracovník pracuje. Zde se jedná

konkrétně o osoby bez domova a osoby se závislostí na návykových látkách. Výzkumem

bylo potvrzeno, že je práce terénních pracovníků často stigmatizována kvůli cílové

skupině, které se věnuje. Dále bylo zjištěno, že se tito pracovníci nesetkávají pouze

s negativními reakcemi a nepochopením, ale i s kladnými odezvami na to co dělají a

komu pomáhají. Sociální pracovníci bývají vystaveni velké psychické i fyzické zátěži.

V terénní práci tomu není jinak. Dlouhodobá psychická i fyzická zátěž může vést

k syndromu vyhoření. Všichni dotázaní komunikační partneři se osobně se syndromem

vyhoření nesetkali. Několik respondentů však potvrdilo častou a zvýšenou psychickou i

fyzickou zátěž. Tři z dotázaných komunikačních partnerů se setkalo s kolegou či

kolegyní, kteří si syndromem vyhoření prošli. Tito lidé odešli ze sociální sféry, nebo

změnili cílovou skupinu. Také tohoto odvětví se dotkla pandemie Covid-19, která

některým terénním pracovníkům ztížila jejich práci. Tato situace ovlivnila i samotné

klienty.

Bakalářská práce by mohla být použita jako studijní materiál. Výsledky práce by mohly

být použity pro další výzkumy, které by mohly být zaměřené na aktuální postoje

společnosti na tuto problematiku či rozšíření povědomí o důležitosti terénní práce jako

takové. Tato bakalářská práce sleduje i situaci terénní práce v Českých Budějovicích

během pandemické situace Covid-19 v letech 2020/2021. Práce by mohla být tedy

využita pro budoucí výzkum dlouhodobých dopadů pandemie na terénní práci a na

samotné klienty.
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9 Seznam zkratek

ISMO – International Society for Mobile Youth Work

ČAS – Česká asociace streetwork