POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Linda Danielová
<i>Studijní obor:</i> Sociální práce ve veřejné správě
<i>Oponent bakalářské práce:</i> doc. PhDr. Alena Kajanová, Ph.D.
<i>Katedra/ ústav:</i> ÚSV
<i>Název bakalářské práce:</i> Streetwork v Českých Budějovicích
<i>Volba tématu:</i> 1. Mimořádně aktuální 2. Aktuální pro danou oblast 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> 1. Výborná 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Nevhodně zvolený cíl, špatná práce s literaturou v teoretické části,

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Cíl práce objasnit náplň práce TSP nepovažuji za relevantní. Náplň práce TSP je legislativně dána a vymezena, proto by ve formě popisu neměla být předmětem výzkumu. Cíl dále obsahuje další části, dohromady se jedná hned o několik cílů, s nimiž ne se všemi koresponduje VO zaměřená na sy. Vyhoření.

V teorii mi chybí kapitola více zaměřená na sy. vyhoření u pracovníků s danou cílovou skupinou (drogově závislí). Práce s literaturou je slabší, objevují se staré zdroje, stejně jako zvláštní způsob citování, kdy např. hned na str. 9 je 7x za sebou citován autor Matoušek (2013) a to za každou větou. Podobně je pak tomu v dalších pasážích.

Metoda snowball sampling použitá jako způsob výběru souboru není v tomto případě relevantní, neboť se jedná o známou populaci, kde existuje seznam daných pracovníků.

V práci chybí seznam otázek polostrukturovaného rozhovoru a tak není ani jasné, na co se studentka KP ptala.

Rozhovory a i následná data jdou hodně po povrchu, absentují komplexnější analýzy. Nastíněných témat je příliš a proto jsou pouze elementárně zpracována a práce tak působí jako určitý mišmaš od motivace vykonávat danou pozici, přes situaci v období pandemie po sy. Vyhoření.

Práci prostupují drobné formální nedostatky – v práci se objevují různé typy písma, část úvod není naformátovaná, atp.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:
Nekladu

Datum: 10.8.2021

Podpis oponenta bakalářské práce.....